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Projektor do wybiórczego wyświetlania przezroczy i filmu
kinematograficznego

Przedmiotem wynalazku jest projektor do wy¬
biórczego wyświetlania przezroczy i/lub filmu ki¬
nematograficznego.

Zmane dotychczas projektory były jednostkami
konstrukcyjnie puzeznaczomymi do wyświetlania
przezroczy lub fitau kinematograficznego. W celu
wyświetlenia w czasie pokazu obu typów materia¬
łów filmowych konieczne było dotychczas stosowa¬
nie obu typów projektorów. Jest to duża niedogod¬
ność zwłaszcza w szkolnictwie, gdzie urządzenia te
muszą być transportowane na znaczne odległości.
Dla amatora, który stopniowo powiększa swoje
zbiory zarówno przezroczy jak i filmu kinemato¬
graficznego konieczność posiadania dwu projekto¬
rów jest dużym obciążeniem finansowym. Znane są
urządzenia tego typu z niemieckich opisów paten¬
towych nr 396090 i 420106 oraz z opisów paten¬
towychStanówZjednoczonych nr 632 47(2 i 1317 996.

W opisie patentowym*RFN nr 366 000 projektor
do wyświetlania przezroczy i filmu kinematogra¬
ficznego zawiera mechanizm podawania filmu oraz
obudowę lampy projekcyjnej osadzone uchylnie.
Wzajemne i jednoczesne przemieszczanie się tych
elementów, w przeciwnie do siebie skierowanych
kierunkach jest realizowane przez mechanizm
dźwigniowy.

W opisie patentowym Stanów Zjednoczonych nr
632 4712 projektor ma urządzenie do podawania
i wyświetlania filmu kinematograficznego przesuw¬
ne prostopadle do toru świetlnego, natomiast urzą-
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dzenie do wyświetlania przezroczy jest umieszczono
wahłświe w torze świetlnym. Projektor* ten wyma¬
ga stosowania dla każdego sposobu wyświetlania
oddzielnych obiektywów. "Urządzenie to ma skom-
płikowaną budowę oraz duże wymiary.

Celem ^ wynalazku jest opracowanie projektora
do wyświetlania przezroczy i filmu kinematogra¬
ficznego imającego elementy wspólne dla obu ukła¬
dów wyświetlania. Opracowano projektor o zwa*
rtej konstrukcji, który mógłby być łatwo przygoto¬
wany do wyświetlania zarówno przezroczy jak i fil¬
mu kinematograficznego przez proste przesuniecie
jednego podzespołu w położenie sprzężenia ze
wspólnymi częściami projektora.

Projektor zawiera zabezpieczony toastrukcyjni*
przed uszkodzeniem mechanizm dźwigniowy, któ¬
ry umożliwi łatwe przełączenie projektora ha kaidy
z obu układów wyświetlania.

Cel został osiągnięty przez opracowanie pfojek*
torą zawierającego ruchome źródła światła, 90*
czewkę kondensora zamocowaną przesuwnie,
ramkę na przezrocza, mechanizm podawania filmu*
prowadzony poprzecznie w stosunku do toru świetl*
nego z możliwością wprowadzania go w ten tor
oraz obiektyw, w którym źródło światła jest usy¬
tuowane przesuwnie wzdłuż linii toru świetkieg*
oraz połączone z mechanizmem dźwigniowym, osa¬
dzonym na sworzniu, przy czym mechanizm
dźwigniowy połączony jest z mechanizmem poda ■
wania filmu i soczewką kondensora.
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Źródłem światła* może być żarówka odblaskowa
bezpośrednio świecąca, jednak w projektorze zgod¬
nie z wynalazkiem korzystniejsze jest przeniesie¬
nie światła na materiał filmowy za pomocą świa¬
tłowodu.

Mechanizm (podawania filmu i sprzęt niezbędny
do przewijania filmu zamocowane są na saniach
przesuwnych prowadzonych poprzecznie w stosun¬
ku do projektora. Źródło światła jest zamocowane
na wsporniku przesuwanym wzdłuż osi. Mechanizm
dźwigniowy zawiera dwuramienną dźwignię, na
której jednym ramieniu zamontowane są sanie,
a na drugim soczewka kondensora i dźwignia,
która jest połączona obrotowo ze wspornikiem oraz
wolnymi końcem drugiego ramienia, umożliwiając
osiągnięcie krańcowych pozycji mechanizmu po¬
przez poprzeczne .przesunięcie sań.

Soczewka kondensora oraz mechanizm podawania
filmu są sprzężone z dźwignią za pomocą me¬
chanizmów jarzmowych.

Mechanizm dźwigniowy pozwala na przygotowa-
nie projektora do wyświetlania filmu kinemato¬
graficznego lub przezroczy przez proste przesunię¬
cie poprzeczne sań. Ten prosty i szybki sposób
przełączania czyni projektor przydatnym w szkol¬
nictwie, umożliwiając wyświetlanie przezroczy
w czasie krótkich przerw w wyświetlaniu filmu.

Korzystnym skutkiem niniejszego wynalazku jest
to, że wykorzystuje się w obu układach ten sam
obiektyw, źródło światła i mechanizm napędowy.

Również korzystnym jest, że uzyskuje się znaczne
zmniejszenie wymiarów układów wyświetlania.

Przedmiot wynalazku został zilustrowany w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia .projektor w widoku z góry schema¬
tycznie, przy czym mechanizm dźwigniowy zajmuje
jedno z krańcowych położeń, a obudowa i dodat¬
kowe wyposażenie projektora zaznaczone są linią
przerywaną, fig. 2 — projektor według fig. 1
w widoku z boku, schematycznie, fig. 3 — projek¬
tor w widoku z góry sichematycznie, przy czym me¬
chanizm dźwigniowy zajmuje drugie z krańco^
wyoh położeń, a obudowa i dodatkowe wyposa¬
żenie zaznaczone są linią przerywaną, fig. 4 —
projektor według fig. 3 w widoku z boku scher
matycznie.

Na fig. 1 projektor z obiektywem 1 ma kanał 2
na pomieszczenie magazynka z diapozytywami.
W środku projektora znajduje się stacjonarna ram¬
ka 3 na diapozytywy. W projektorze może być za¬
montowany mechanizm automatycznego podawania
(nie pokazany) podający diapozytywy. Mechanizm
podawania może być napędzany przez zespół napę¬
dowy i, gdy mechanizm dźwigniowy jest w położe.-
ndu uwidocznionym na fig. 3 i 4. Mechanizm 5
podawania filmu (fig. 1 i 2) ma dodatkową soczew¬
kę dwuiwklęsłą 7 usytuowaną naprzeciw okienka
filmowego. Światło jest doprowadzone do projekto¬
ra światłowodem 8 zasilanym z nie pokazanego
ŹTÓdła światła. Światłowód 8 jest zamocowany na
ruchomym wsporniku 9, który może być przesu¬
wany z osi projektora jak również prowadzony
wzdłuż csi, Soczewka kondensora 6 i mechanizm
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5 są przesuwne i prowadzone poprzecznie w sto¬
sunku do projektora.

Dwuramiienna dźwignia 10 zaopatrzona, w ra¬
miona lOa i lOb z wycięciami jest osadzona wahli-

5 wie na sworzniu 11. Mechanizm podawania filmu 5
jest sprzężony z ramieniem lOb za pomocą sworz¬
nia 12. Soczewka kondensora 6 jest sprzężona z ra¬
mieniem lOa za pomocą sworznia 13. Dźwignia
łącząca 14 jest połączona obrotowo z końcem dźwi-

10 gni lOa oraz swonznaieni 15 na końcu wspornika 9.
Sanie 16 są zamocowane na górnym końcu me¬

chanizmu 5 podawania filmu i podobnie jak ten
mechanizm mogą się przesuwać poprzecznie w sto- .
sunku do projektora. Prowadnica-filmu .17 jest za-

15 mocowana na saniach 16. Również na saniach 16
są zamocowane szpule 18 i 19.

Na fig. 1 i 2 przedstawiono projektor przygoto¬
wany do projekcji filmu 20 kinematograficznego.

20 Mechanizm dźwigniowy przedstawiono w położe¬
niu, w którym wyjściowe zakończenie światłowo¬
du 8 znajduje się na środku i blisko okna w me-
chanizimte 5 podawania filmu, przy czym soczewka
kondensora 6 znajduje się poza torem świetlnym.

25 W celu przygotowania projektora do wyświetla¬
nia przezroczy przesuwa się jedynie sanie 16
w kierunku poprzecznym do projektora. Wówczas
mechanizm 5 podawania filmu prowadzony po¬
przecznie do projektora powoduje obrót ramienia

30 10b, wokół sworznia 11. Równocześnie ramię lOa
obraca się w kierunku do wewnątrz i wchodzi
w obszar przyosiowy, przesuwając równocześnie
soczewkę kondensora 6, która jest prowadzona po¬
przecznie. Wtedy dźwignia łącząca 14, która jest

35 zamontowana na sworzniach 13 i N15 przesuwa
wstecz ^ruchomą podporę 9 w jej prowadnicach,
przez co po zakończeniu przesuwu sań 16 zakoń¬
czenie światłowodu 8 zajmuje położenie za soczew¬
ką 6 kondensora.

40 Ruchome części projektora zajmują położenia
przedstawione na fig. 3 4 4 i projektor jest przy¬
gotowany do wyświetlania przezroczy.

Aby projektor ponownie przygotować do wy¬
świetlania filmu kinematograficznego należy prze-

45 sunąć sanie 16 do prawego skrajnego położenia, to
jest do położenia przedstawionego na fig. 1 i 2.

W celu powiększenia obrazu z filmu kinematogra¬
ficznego do wielkości przezrocza tak, aby wyświe-

50 tlany obraz miał tę samą wielkość zarówno dla
filmu kinematograficznego jak i przezrocza, sto¬
suje się soczewkę dwuiwklęsłą 7.

Oba układy wyświetlające projektora mogą być
równocześnie załadowane 'materiałem filmowym,

51 dzięki czemu materiał drugiego układu może być
wyświetlany bezpośrednio po przesunięciu sań 16.

Można r6wnież w zakresie wynalazku projektor
modyfikować. Tak więc można prowadnicę filmu
17 i szpule 18 i 19 zastąpić znormalizowaną kasetą

60 filmową. Wówczas znacznie zmniejsza się wymiary
sań 16, ponieważ kaseta filmowa jest tylko jednym
elementem, który wychodzi na zewnątrz z samego
projektora i który przesuwa się, gdy trzeba wpro-^
wadzić w linię wyznaczoną Obiektywem i źródłem

65 światła drugi z układów wyświetlających.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Projektor do wybiórczego wyświetlania prze¬
zroczy lub filmu kinematograficznego zawierający
ruchome źródło światła, zamocowaną przesuwnie
soczewkę kondensora, ramkę na przezrocza, mecha¬
nizm podawania filmu, prowadzony poprzecznie
w stosunku do toru świetlnego z możliwością
wprowadzania go w ten tor oraz obiektyw, zna¬
mienny tym, że źródło światła (8) usytuowane jest
przesuwnie wzdłuż linii toru świetlnego oraz połą¬
czone jest z mechanizmem dźwigniowym osadzo¬
nym na sworzniu (11), przy czym mechanizm dźwi¬
gniowy połączony jest z mechanizmem (5) podawa¬
nia filmu i soczewką kondensora (6).

2. Projektor według zastrz. 1, znamienny tym,
że w mechanizmie (5) podawania filmu jest za¬
montowana soczewka (7) usytuowana naprzeciw
okna filmowego.

3. Projektor według zastrz. 1, znamienny tym,
że mechanizm dźwigniowy zawiera dwuramienną
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dźwignię (10) na której jednym ramieniu (lOb) jest
usytuowany mechanizm (5) podawania filmu, a na
drugim ramieniu (lOa) zamontowana jest soczew¬
ka kondensora (6), przy czym ramię (lOa) dźwigni
(10) połączone jest z dźwignią (14) połączoną obro¬
towo ze źródłem światła (8).

4. Projektor według zastrz. 3, znamienny tym,
że soozeiwka kondensora (6) oraz machandzm (5) po¬
dawania filmu są sprzężone z dźwignią (10) za po¬
mocą mechanizmów jarzmowych.

5. Projektor według zastrz. 1, znamienny tym,
że mechanizm (5) podawania filmu oraz szpule
(18), (19) zamontowane są na przesuwnych sa¬
niach (16).

6. Projektor według zastrz. 1, znamienny tym,
że źródło światła (8) zamontowane jest na wspor¬
niku (9).

7. Projektor według zastrz. 1, znamienny tym, że
źródłem światła (8) jest zakończenie wyjściowe
światłowodu.

Fig.l
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